
Levél a szerkesztőséghez.*) 
I. 

Tekintetes Szerkesztőség ! 
Tiszteletteljesen kérem , szíveskedjé k alább i soraima t becse s 

lapjában közzétenni : 
Kaán Károlyna k a z Erdészet i Lapo k ide i I . füzetébe n meg -

jelent „Levé l a  szerkesztőhöz " czim ü sorai , a  hozzá m számo s 
oldalról jöt t nyilatkozato k szerin t is , az t a  benyomás t keltették , 
amit a  magya r közmondá s ekké p feje z ki : „Másró l beszé l Bodóné, 
ha kéri k a  bo r árát" . Mer t m i vol t a  czélj a a  Magya r Erdés z 
mult évi IV. füzetében, a  Decrett-ünnepségről ir t kritika i méltatásom -
nak? Bizonynya l ne m más , min t az , hog y a  párhuzamb a val ó 
állításukkal, összehasonlításukkal , vázlatosa n körvonalazot t törté -
nelmi adatokka l é s az Országos Erdészet i Egyesüle t által az 1906 . évi 
deczember h ó 9-é n nagyjain k emlékéne k megörökítéséü l i s tartot t 
jubiláris ünnepélye n megnyilvánul t közérzé s alapjá n kimutassam , 
kiemeljem azt , hog y a  Dusche k Ferenc z főerdőfelügyel ő eszmé i 
és terveine k legfeljeb b végrehajtójaké p szerepl ő Decrettné l kar -
társai közöt t i s voltak , aki k eredményese n működv e föléj e emel -
kedtek! hog y tovább á minde n hazafiasá n gondolkoz ó é s érz ő 
magyar erdés z szerinte m Kaánna k Decrettr e vonatkoz ó szavaiva l 
élve, „mindenesetre leginkább érdemes1' „kiváló" erdőgazdakén t 
legelső sorban , ső t csaki s a  magya r erdészet , a  magya r erdészet i 
irodalom é s a z Országo s Erdészet i Egyesüle t megalapozói t é s 
megalapítóit: Divald, Wagner é s Bedőt kel l hog y „tisztelje és 
emléküket minden időkre megállapítsa" ! é s hogy végül : ha valaki 
ép a  beszterczebánya i uradalomba n emléke t é s ünnepeltetés t 
érdemelt, a z indokolta n ne m lehetet t voln a más , min t n. b. e. 
Divald Adolf ! 

Hisz eze k a  férfia k önzetle n hazafiak , szaktekintélyek , a  meg -
győződés embere i voltak ! é s mégi s m i vol t jutalmuk , midő n 
a magya r erdésze t megalapozásáho z fogta k ? A z akkori atyáskodó , 
a nemzet i szellemne k minde n téren val ó fölelevenedését, terjeszke -
dését é s megizmosodásá t ellenszenvve l kisérő , meggátoln i akar ó 

*) A közöl t ké t ujab b nyilatkozatta l a z Erdészet i Lapo k a felek vitájá t lezárják . 
Szerk. 



osztrák kormán y Divaldo t Ausztriába , Eisenerzbe ; Wagner t Nagy -
bányára helyezt e át ; Bedőt pedig, k i már akko r a z Erdészet i Lapo k 
szerkesztésénél é s a z erdészet i műszótá r összeállításáná l tevéken y 
részt vett , Temesvárr a a z akkor i szer b vajdasá g székhelyér e rava -
szul napidíjas erdészjelöltt é nevezt e ki , holot t Selmeczr e avag y 
Kolozsvárra díjtalan erdészjelöltké p val ó alkalmaztatásá t kért e 
avégből, hog y ig y a  közelbő l sikeresebbe n fejthess e k i munkás -
ságát a  magya r erdésze t é s szakirodalo m érdekében . 

Mert jegyezz e me g Kaán , hog y a  nemzet tiszteletér e érdeme t 
szerzett férfia k emlékéne k megörökítéséné l ne m alárendel t kérdé s 
az: hog y azo k a  magu k tudásá t é s érzésüke t a  nemze t fia i elmé -
jébe é s szivéb e átplántálták- e avag y nem ! Mer t „Nyelvébe n é l a 
nemzet". A z elé g teteme s állam i költsége t é s áldozato t igényel t 
Decrett-ünnepséget pedi g ebbő l a  nézőpontból i s kel l á m bírálni ! 
Ugy érzem , hog y nekem , k i a  kameralistá k életé t é s a  magya r 
erdészet mezejé n előfordul t eseményeke t egy félszázadot meghalad ó 
idő ót a ismere m é s figyelemme l kisérhettem , nemcsa k jogom , d e 
kötelességem volt : a  Decrett-ünnepségről , —  habár anna k megtar -
tása utá n csa k V -iRévvel i s megemlékezve , — a Kaánnak apostolu l 
szolgáló férfi ú érdemei t kell ő értékükr e leszállítani . É s felszólalá -
saimnál ne m vezett e tollama t se m a  lekicsinylés , se m a  sérté s é s 
diffamálás szándéka , hane m csa k a z igazságérze t felja j dúlása 
afelett: hog y hov a jutot t Kaá n Károl y é s a  vel e együt t gondolkoz ó 
egynehány erdés z a  hazafia s érzé s szempontjából ! 

Különben pedig , aki k a  fenforg ó vitána k mélyér e kívánna k 
hatolni, ne sajnálják a fáradságot é s olvassá k el Tomcsányi Gyulának 
az Erdészet i Lapo k 1895-ik i évfolyam a IX. , X. é s XI . füzeteibe n 
megjelent il y czim ü értéke s értekezést : „A garammenti kincstári 
erdőkben alkalmazott szállítási rendszer ismertetése", amel y 
bizonyára b ő anyagáva l Kaánna k i s tanulmány a kutforrásáu l szol -
gált! É s ebbe n maj d megtalálják , hog y k i volt a  Dusche k Ferencz 
budai kir . főerdőfelügyelő , a z eszme i szerz ő ? K i a z egyi k végre -
hajtójakép szerepl ő Decret t kameráli s erdőmeste r é s mi k volta k 
érdemei? K i fog továbbá tűnn i az is, hogy az 180 9 — 1826. években 
foganatosított vetés é s ülteté s eredmény e 278 2 hol d 55 5 ölet tett ki , 
amely elé g távo l ál l a  6—8000 , illetv e 20—25.00 0 kat . holdtó l é s 
hogy a  feledékenységbő l Decrette t tulajdonképe n Tomcsány i Gy . 



ragadta k i é s végül , hog y a  garamment i erdőgazdákna k valóba n 
tág terük , bősége s alkalmu k é s módju k vol t tevékenységü k kifej -
tésére; ne m ugy , min t a z orszá g perifériái n működ ő több i erdő -
gazdáknak! 

Egyébként még ugy hiszem , hogy mindazok , aki k Kaán Károly 
ünnepi beszédét , illetv e értekezésé t olvasták , kétségtelenü l elégg é 
tisztában vanna k azokka l a komoly tanulmányokkal , melyeke t Kaán 
Decrett nagyságáér t négy évi fáradságos munkájáva l folytatott ; é s 
a magyar hazafiú i érzésne k arró l a z igazi mértékérő l is , mel y Kaánt 
és társai t vezette ! 

Budapest, 1914 . január h ó 24-én . 
Rónay Antal 
orsz. képviselő . 

II. 

Igen tisztel t Szerkeszt ő Ur ! 
Nagyon köszönöm , hog y megadt a a z alkalma t a  fentiekr e a 

következőkben azonna l válaszolnom : 
Rónay Antalnak , a  Magya r Erdés z mul t évvég i számába n 

„A Decret t Józse f kamara i erdőmesterrő l tartot t felolvasá s kritika i 
világításban" czimme l közreadott, a  magyar erdőgazdasá g egymás t 
megértő művelőine k tisztul t légkörébe n szokatla n hang ú czikkér e 
válaszomat a z Erdészet i Lapo k 1914 . évi I . füzetébe n adta m meg . 

Beigazoltam ott , hog y Róna y tárgy i állítása i kivéte l nélkü l 
légből kapottak , teljese n ala p nélkü l valók . 

A minde n konkré t adat telje s hiányába n nyilvánítot t személy i 
vonatkozásainak megítélésé t pedi g kartársai m jóízlésér e bíztam . 

Rónay ne m érdeklődöt t a z okmányo k é s ne m a  velü k kap -
csolatos gazdaság i eredménye k irán t é s azok ismerete nélkül mon d 
ítéletet! Pedi g eze k a  perdöntőké s emellet t nekünk értéke s gazda-
sági emlékek , amelye k tovább i eljárásainkho z sokoldalú é s nagyon 
fontos tanulságu l szolgálnak . 

Ujabb állításair a a  következ ő a  válaszom : 
Én tanulmányo m zárószavába n az t mondom : 
„A magya r erdésze t egy évszázad előtti múltjából kevés , úgy -

szólván semm i olya n ada t nem állot t eddig rendelkezésünkre, mel y 
az eljárásainkba n kívánato s konzekvencziákho z poziti v támaszul , 
szolgálna." 



Ezután biztato k másoka t i s a  kutatásra; maj d az t irom , hog y 
Decrett a  régmúlt idők erdőgazdái között . . . stb . „leginkább 
érdemes" stb . 

Kérdem, hog y kerülne k a z eg y évszáza d előt t működött , a 
rég elmúl t idő k erdőgazdá i köz é Divald , Wagne r é s Bedő Albert, 
akiknek működés e eg y fé l évszázaddal , tehá t eg y emberöltőve l 
későbben indul t meg ? Ugy- e bár a  valóságban sehogy , a türelmes 
papíron i s csa k a  Róna y idézt e Bodón é segítségével ! 

A Magya r Erdészben megjelen t czikkébe n Róna y mé g a  leg -
határozottabban tagadja , hog y a  beszterczebánya i uradalomba n 
Decrett idejébe n bárm i érdeme s i s történhetett . A  többe k közöt t 
ezt mondja : „Ne m lévé n nagyob b használatok , ki s terjedelműe k 
voltak a  vágások ; és ekkép a felújítások, különösen a mesterséges 
erdősítések szüksége és lehetősége sem merülhetett fel". 

Megczáfoltam ez t a z adato k egés z sorozatáv á 
Most má r ig y ír : „ a garamment i erdőgazdákna k valóba n tág 

terük, bőséges alkalmuk és módjuk volt tevékenységük kifejtésére". 
Szüksége volt erre a kijelentésre, mert Tomcsányina k „A garam -

menti kincstár i erdőkbe n alkalmazot t szállítás i rendszer " czim ű 
munkájában —  amelyre a  múltkor i válaszomba n vol t szerencsé m 
fölhívni a z ő  szive s figyelmé t —  talál t ol y adatot , mel y ütő -
kártyául kínálkozik . 

„Ebből a  munkából " —  ig y i r lelkendezv e —  „k i fog tűnni , 
hogy a z 1809—1826 . évekbe n foganatosítot t veté s é s ültetés ered -
ménye 278 2 hol d 55 5 négyszögöle t tet t ki , amel y elé g távo l ál l 
a 6—8000 , illetv e 25.00 0 kat . holdtól! " 

Nagyon megörülhetet t e  számadatnak, mer t ne m nézet t jobban 
körül! Pedi g errő l a  278 2 hol d é s 55 5 négyszögölrő l részletes 
táblázatot találhatott volna az én munkámban és találhatott volna 
magyarázatot is! 

A kérdése s 278 2 holda t ugyani s 1809-től , helyesebbe n 1812 . 
évtől 1826-ig , vagyi s a  Decret t vezet ő állásba n eltöltöt t szolgálat a 
alatt (1812—1837 ) eltel t 2 5 esztendőnek* ) küzdelmeseb b első felé­
ben, a  so k kísérletezés t i s igényel t els ő 1 4 esztendőbe n fásitottá k 
be, a többit (4—5000-et ) pedig a további 11 év alatt. 

*) 2 3 évig vol t Beszterczebányá n a z erdőhivata l élén , előtt e Breznóbányá n 
erdőbiró. 
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A hivatkozot t 25.00 0 kat . hol d pedig , amelyről czikkér e adott 
válaszomban elé g világosa n szólok , nem kopárfásitásra, hanem 
az egész uradalomban 23 év alatt természetes uton felújított 
területre vonatkozik! Ez t a  ké t nagyo n ellentéte s fogalma t Róna y 
csodálatosképen mindké t czikkébe n összetéveszti . Pedi g é n nek i 
válaszomban err e a  fogalomzavarr a nézv e idézetekke l kapcsolato s 
igen részlete s magyarázato t adtam , hozzáfűzvé n kétsége t kizár ó 
világos szavakkal , hog y „Decret t a  beszterczebánya i erdőigazgató -
ság kerületébe n teljesitet t hossz ú szolgálat a alat t természete s uto n 
újította fö l az t a  20—25.00 0 hol d erdőt , amel y javarész t éppe n 
manapság tárgy a a  beszterczebánya i erdőigazgatósá g főhasznála -
tainak é s kútforrás a millió s jövedelmeinek" . 

Nem lévén immá r semmiképpe n kétségbevonhat ó a besztercze-
bányai uradalomba n abba n a z időben teljesitet t nagyarányú munka , 
Rónay előtérb e tolj a Duscheket ! Az t állítja , hog y mindaz , am i a 
beszterczebányai uradalomba n történt , a z a  buda i főerdőfelügyel ő 
munkája. Aki nem hiszi , olvassa el Tomcsányi czikkét. Abból szerint e 
megállapíthatja bárki , „hog y k i vol t Duschek , az eszmei szerző , és 
ki a z egyi k végrehajtó! " 

Én megkíméle m a  szíve s olvasó t a z utánkereséstől , idéze m 
szószerint Tomcsány i munkájábó l azt , ami t e  viszonylatró l mond , 
a következőkben : 

„A kamara i erdő k so k helye n rendkívü l k i volta k pusztítva , 
az újbóli erdősülés czéljábó l igen sokszor még magfák sem hagyattak. 
Ugy hog y eze n kopá r területe k beerdősités e csaki s mestersége s 
uton vál t lehetségessé . É s habá r a  mestersége s felújítá s elkerül -
hetetlenségére a z illetéke s körö k figyelmeztetv e lettek , mé g se m 
lehetett reményleni , hog y eze n tetemes , d e egyútta l szokatla n 
költség engedélyeztessék. Hogy pediga mesterséges felerdősitést mégis 
már nemsokár a alkalmazn i lehetett , az Decrett József besztercze­
bányai erdőmester fáradhatatlanságának és az erdészeti tudomány 
iránti érdeklődésének köszönhető, aki jó l tudva , hog y a  bányászok 
által kormányzott kerületbe n egymaga erdészeti reformokat keresztü l 
nem vihet , messzire menő terve megvalósításár a Dusche k Ferenc z 
főerdőfelügyelőt megnyerni igyekezett, s ez sikerülvén, benne hatható s 
és befolyáso s pártfogóra talált. " 

Mindebből talán mégis csak világos, hogy a z eszmei szerző t é s 



a szép eszmék végrehajtóját egy személyben és nem Duschek Ferencz-
ben találhatju k fel ! 

Erről a  Duschek Ferenczről , ak i különbe n —  min t az t tanul -
mányomban részletese n megiro m —  a z akkor i idő k erdészeténe k 
egyik jelentéken y é s tevéken y munkás a volt , az t tudjuk , hog y 
amikor 1807-be n a négy fó'erdőfelügyelői állás t szervezték, őt Budár a 
nevezték k i főerdőfelügyelővé , s  hog y mé g ebbe n a z évbe n a 
Majláth-Drevenák-féle király i bizottságga l bejárta a  beszterczebányai 
uradalmat. 

Miután pedi g abba n a z időbe n a z ilye n hivatalo s u t nyoma i 
— éppen anna k nag y jelentőség e révé n —  az iratokban éveke n á t 
feltalálhatók, világosa n megállapíthatjuk , hog y Dusche k a z 1813 . év 
végéig jár t ugya n mé g kétsze r a  beszterczebánya i uradalomban ; 
de a z 1814 . évtől kezdve , vagyi s az alatt a 23 év alatt, míg 
Decrett József állott a beszterczebányai uradalom erdészetének az 
élén, ott Duschek Ferencz egyetlen egyszer sem fordult meg. 

Ezen állításoma t Dusche k Ferenczne k 1820-ba n sajátkezüle g 
irt, s  eredetiben rendelkezésemr e jutot t élettörténetébő l a következő 
részlet i s teljese n igazolja : 

„Kívülem mé g mási k ké t főerdőfelügyelő t nevezte k k i egy -
időben.*) A z egy év előtt meghal t Malaspin a Józse f grófo t Kassár a 
és a  másfél é v előtt nyugalmazot t Kalin a Tamást Temesvárra . 

Az első állását teljesen megrongál t egészség i állapottal foglalt a 
el, a  másikat a  bánát i klim a viselt e ug y meg , hog y a  kir . udvar i 
kamara a z adot t nehé z körülménye k közöt t a  két kerüle t fontosab b 
ügyeit i s nekem osztott a be, sőt amellett reám hárított a azt a föladatot 
is, hogy a Magyarország, Horvát - és Szlavonországok minde n részei -
ben fekv ő uradalm i é s bányászati, valamin t a  szabad király i városok 
és a  rendezet t egyház i alapo k tulajdonába n lev ő erdőbirtokoka t 
beutazzam é s a fontosab b bizottság i tárgyalásokba n rész t vegyek . 
Igy történt, hog y állásom elfoglalása óta a fontosabb erdészeti ügyek 
intézését csa k a  legnagyob b megerőltetésse l é s önfeláldozással , s 
családi ügyeim telje s elhanyagolásáva l intézhete m máig" . 

Az egykori iratokbó l történ t előbb i megállapítás mellet t ez az 
idézet i s igazolj a a fenti tény t é s főle g azt , hog y amiko r a z egész 

*) Ebbő l a z tűni k ki , hog y a  szervezett 4 főerdőfelügyelői állásbó l csa k 3-at 
töltöttek be , vagy hogy az eredeti tervtő l eltérv e végle g csa k 3 állomást szerveztek , 
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ország közvagyon t képező erdőségeinek felügyelete teljesen lekötött e 
idejét, Dusche k a z akko r csa k kocsi n történhet ő utazáso k körül -
ményessége mellet t már idő hiján sem igyekezett abba az uradalomba,, 
a melybe n a z erdészeti ügye k vezetéséve l az annyira elismer t egyéni 
tulajdonai révén , s  többe k közöt t a z ő  javaslatár a Decret t Józse f 
bízatott meg . 

Különben a  dolgo k telje s tisztázás a czéljábó l ne m les z talá n 
érdektelen fölemlítenem , hog y a  rendelkezésemr e jutot t eredet i 
gyászjelentés szerin t Dusche k Ferencz buda i főerdőfelügyelő szerv i 
agybajban 4  havi súlyo s szenvedé s utá n már 1826. május hó 20-án 
kiszenvedett. 

Tehát Róna y eg y negyedszázado s ige n jelentő s munkássá g 
kiváló eredményei t másr a é s olyan , bá r szinté n nagyo n érdeme s 
szakemberre hárítja , aki ezen idő alatt abban az uradalomban meg 
sem fordult! Aki már nem is élt, amikor Decrett az uradalom 
erdészetének élén eltöltött negyed század második felében a leg­
jelentősebb sikereit aratta! 

De e z nek i mindegy ! Mégi s ez é minde n siker , é s amellet t 
szerinte Duschek , aki idegenből származot t Magyarországba , abbó l 
a korbó l a z egyedül i önzetle n hazafi . 

Miért, ne m tudni , d e ne m a z a  magya r hazába n születet t 
és működöt t Decret t József , ak i egés z életé t a  munkána k 
szentelte, ak i a  magyar államna k anny i millió s vagyont konzervált , 
a magya r erdészete t anny i értéke s tapasztalattal , becse s tanulságga l 
gazdagította. Akine k egyén i kiválóságai t székhely i gró f Majlát h 
József, a  m . kir . udvar i kamar a elnöke  é s a  több i király i biztosok 
elismerő módo n kiemelték , aki t Serény i Jáno s gróf lelkese n támo -
gatott működésébe n !  Aki unokaöccsét , Huszá r Adolfot , a  Petőfi é s 
Deák szobrok megalkotójá t házáb a fogadt a é s támogatt a a  bol -
dogulás utján , aki t eg y megye , ső t a z egés z Felvidé k társadalm a 
a legnagyob b tisztelette l övezet t körül . 

És mer t a  szá z é v előt t anny i sikerre l működöt t e  jóraval ó 
kartársunk emléké t megbecsüljük , megörökítjük , hazafiatla n vagyo k 
én i s é s hazafiatlano k „társaim" ! 

Kik ezek ? A mai magyar erdészetnek azo k a vezető egyéniségei, 
akik a z emlékr e val ó adakozásho z a  fölhívás t kívüle m aláirtak, 
azok a  so k százan , aki k a  gyűjt ő iveke n olya n tiszteletr e mélt ó 



lelkesedéssel adakoztak , avag y mindazok , aki k a  felsőszarvas i szé p 
avató-ünnepélyen résztvette k ? 

Nem tudni ! D e n e i s kutassuk ! Ő  az t jelent i k i mindeze k 
után, hog y felszólamlásáná l ne m vezett e tollá t se m lekicsinylés , 
sem sérté s é s diffamálá s szándéka , „csak az igazságérzet föl­
jaj dúlása !" 

Ilyen természetellene s jelensé g fellet t legjobb , h a további sz ó 
nélkül é s végle g napirendr e térünk ! 

Budapest, 1914 . év i februá r h ó 6-án . Kaán Károly. 

ú% ű£ ó£ 

KÜLÖNFÉLÉK. 

Személyi hirek . A király polyáni Tuzson János dr. egyetem i és 
műegyetemi magántanár t egyetem i nyilváno s rendkívül i tanárr á 
nevezte ki , amivel a  budapesti tudományegyete m másodi k növény -
tani tanszék e form a szerin t i s betöltetett . Tényle g ugyani s Tuzson 
dr. má r töb b é v ót a látj a e l ez t a  tanszéket . Tuzson Jáno s dr . 
háromszékmegyei székel y családbó l származik . 1870-be n született . 
Középiskoláit Nagyszebenbe n é s Budapeste n végezt e é s azutá n 
Selmeczbányán a z erdészeti akadémiá t hallgatt a 1887—1890 . évek-
ben. Erdészet i gyakorlat i szolgálatá t a  zsarnócza i m . kir . erdő -
hivatal é s a  beszterczebánya i m . kir . erdőigazgatósá g kerületébe n 
kezdte meg , d e a z erdészet i államvizsgána k 1892 . őszé n történ t 
letétele utá n csakhama r (1894 . tavaszán ) ismé t Selmeczbányár a 
került min t tanársegéd . Régóta , már középiskola i tanul ó korába n is , 
nagy vonzalomma l é s ige n behatóa n foglalkozot t a  természet -
tudományokkal, még pedig eleinte különösen ornithológiával . Tanár-
segéd korába n azonba n teljese n áttér t a  botanikára é s nagy akarat -
erejének telje s szívósságáva l szentelt e magá t enne k a  tudományág -
nak. Felsőbbsége törekvéseit méltányolva , egy évre Münchenbe kül -
dötte ki , ahol Hartig Róbertbe n klasszikus vezér t talált . Ottani tanul -
mányai alapjá n visszatérés e után , min t az erdészet i kísérlet i állomás 
adjunktusa, a  fák anatómiájával, növénypathológiával é s mikológiával 
kezdett foglalkoznisetéren való munkálkodása, amelya bükkfa korha -
dásáról é s konzerválásáró l irot t kitűn ő műve l ért e e l tetőpontját , 


